Praemissa debita reverentia et eomendatione, heri sera significassemo a vostra inagnificentia la venuta di monsignor de Viterna. Hozì femo intender a quella, come questa matina sua signoria è partita et va a la volta de Venetia, et eri sera visitado dal Capitano nostro, et conferendo de li andamenti de zentilhomini et ponteri, li disse a ditto nostro Capitano che li zentilomeni se refanno et se preparano contra li villani, et ehe così è stato ottenuto nel parlamento fatto li zorni passati, come scrivessimo a vostra magnificentia. Et ehe ad esso monsignor fra 14 giorni li bisogna trovar 400 raines a refer cavalli 16, qual è obligato a far per haverli tutti persi ne la rotta di zentilhomini. Et dice, ehe il conte Nicolò de Salin è zonto a Rotimo *cum* eerta quantità de cavalli et circa 6000 fanti boeni, et aspetta che li zentilhomini se refacino. Da Salzpurch dice, che da pochi zorni in qua lo vescovo ha comenzà a tirar in la terra et la ruina *cum* la artellaria, et ha morto tre eapitani de villani. Et fattoli questo quesito, ehe tirando adunea el non teme, sua signoria rispose, ehe *imo*, per quanto el tien, la eosa de ditto vescovo par disperata, et che quando el voia salvar la sua persona etc. la puol molto ben salvar, perchè l'ha bon numero di zente a la campagna; et subzonse, ehe al parer suo esso vescovo non è per bon eonto apresso il Serenissimo principe de Austria. Circa a la persona dil prefato Principe, ovèro Areli-duca, dove ehe si trovi, dice ehe per quanto si ha per ritorno de li do ambascadori, zoè da la Carintia, Sua Serenità era partito da Ispruch et andava verso Stabia richiesto da li villani et ponteri della Stabia a dover andar a poner pace tra essi ponteri et genti-
164 lhomini, i quali l'una et l'altra parte erano in arme; ma che li zentilhomeni per esser potenti non se curavano de aequietarse. Et per relatione de uno nostro eitadino, qual in questa hora vien di Gemona et ha parlato eon lo eapitano de ditto loco eon lo quale tiene bona amicitia, el qual capitano è stato ancora lui eapo de villani ne la rotta de zentilhomeni, hali confirmato la partita del prefato Archiduea da Ispruch, et ehe zà Sua Signoria havea eavalcato doe zornate verso Sbabia, ma che 'l ritornava a Yspruch in fretta. *Unde* che 'l ne par haveremo fatto bon proposito de mandar lo nostro explorator a la volta de Yspruch, dove ehe 'l se intenderà

quello che sii dil prefato Serenissimo Principe. *Item*, il prefato vescovo eonferma quello ehe l'altro giorno scrivessimo a vostra magnificentia de missier Nicolò de la Tore, et dice ehe l'ha fatto da eirea 800 fanti et è andato a la volta de Gradisea, et che la sua persona s'è partita Luni da Vilacho; nè altro per hora 26 Julii 1525. Femo iuditio ehe 'l ditto abbate va a Venetia per danari.